

---

# ***Elgiganten A/S***

Arne Jakobsens Allé 16, 2, 2300 København S

## **Årsrapport for 2018/19**

(regnskabsår 1/5 - 30/4)

---

CVR-nr. 17 23 79 77

Årsrapporten er fremlagt og  
godkendt på selskabets ordi-  
nære generalforsamling  
den 20/9 2019

Aldo Scoppa  
Dirigent

# Indholdsfortegnelse

Side

## **Påtegninger**

Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2

## **Ledelsesberetning**

Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7

## **Årsregnskab**

Resultatopgørelse 1. maj - 30. april	10
Balance 30. april	11
Egenkapitalopgørelse	13
Pengestrømsopgørelse 1. maj - 30. april	14
Noter til årsregnskabet	15

# Selskabsoplysninger

## Selskabet

Elgiganten A/S  
Arne Jakobsens Allé 16, 2  
2300 København S

CVR-nr.: 17 23 79 77  
Regnskabsperiode: 1. maj - 30. april  
Hjemstedskommune: København

## Bestyrelse

Erik Gunset Sønsterud, formand  
Marianne Nøkleby  
Per Wernersson  
Aldo Giovanni Scoppa

## Direktion

Peder Stedal

## Revision

Deloitte  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Weidekampsgade 6  
0900 København C

# Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	<u>2018/19</u>	<u>2017/18</u>	<u>2016/17</u>	<u>2015/16</u>	<u>2014/15</u>
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>Hovedtal</b>					
<b>Resultat</b>					
Nettoomsætning	6.202.129	6.147.322	5.862.469	5.480.707	5.275.607
Resultat før finansielle poster	114.598	127.604	95.317	161.419	144.362
Resultat af finansielle poster	-629	-554	-2.134	-7.258	4.261
Årets resultat	89.122	99.542	71.293	77.984	114.112
<b>Balance</b>					
Balancesum	1.073.111	957.349	1.028.511	1.336.545	993.525
Egenkapital	372.214	283.092	358.550	637.256	516.939
<b>Pengestrømme</b>					
Pengestrømme fra:					
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-71.677	-37.012	-49.066	-29.921	-30.171
<b>Nøgletal i %</b>					
Nettomargin	1,4%	1,6%	1,2%	1,4%	2,2%
Egenkapitalens forrentning	27,2%	30,8%	14,3%	13,5%	24,8%

# Ledelsesberetning

## Hovedaktivitet

Selskabets virksomhed består i regnskabsåret af detailkæden Elgiganten. Selskabets hovedaktivitet har i lighed med de foregående år bestået i detailsalg af langvarige forbrugsgoder inden for følgende områder:

- Hvidevarer
- SDA (Små elektriske produkter)
- Radio/TV og lyd
- Tele
- Computing
- Køkkener

## Markedsoverblik

Elgiganten A/S er blandt de dominerende udbydere af forbrugerelektronik, småelektriske produkter og hårde hvidevarer på det danske marked. Elgiganten A/S har i regnskabsåret fortsat udviklet og styrket sin position, samt øget sin markedsandel på det danske marked på trods af intensiv konkurrence.

## Udvikling i året

Elgiganten A/S har i regnskabsåret udbygget og konsolideret sin position i markedet, og udviklingen i selskabets omsætning er udtryk for en øget markedsandel. Kundetilfredsheden har også udviklet sig særdeles positivt. Den er yderligere forbedret igennem året og der er således opnået et rekordhøjt niveau for året.

Selskabet har i året åbnet et nyt varehus i Skejby (Aarhus), flyttet varehusene i Roskilde og Herning, samt renoveret Aarhus Strøget, Trianglen og Fisketorvet. Elgiganten har ved regnskabsafslutningen 38 varehuse samt 1 webshop – elgiganten.dk som er en af Danmarks mest besøgte onlineforretninger.

Elgiganten har haft en flot lønsomhed, og årets resultat blev et overskud på 114,0 mio. kr. før skat, hvilket anses for særdeles tilfredsstillende og ligeledes for at være inden for rammerne af de forventninger, der var ved årets start.

## Forventet udvikling

### *Markedet*

Markedet inden for forbrugerelektronik i Danmark er fortsat præget af intensiv og hård konkurrence, og markedet forventes også fortsat at være presset, som følge af den digitale globale udvikling. Det stiller kontinuerligt krav til effektiviseringer og stram omkostningsstyring at drive forretning på markedet for forbrugerelektronik. Elgiganten vil fortsætte sin succesrige forretningsmodel med afsæt i en stærk geografisk dækning med fysiske varehuse i kombination med en stærk onlineplatform.

# Ledelsesberetning

## ***Vækst***

Elgiganten forventer forsat vækst i regnskabsåret 2019/20 og i de kommende år at fastholde og vinde yderligere markedsandele. Den forventede vækst vil komme dels fra eksisterende varehuse, fra varehuse der udvides og renoveres, Elgiganten Erhverv samt onlineforretningen.

## ***Lønsomhed***

Driftsresultatet for det kommende regnskabsår forventes at ligge på niveau med 2018/19. Det er ledelsens vurdering, at dette er et udtryk for en stærk lønsomhed i et meget dynamisk og prisbevidst marked.

## **Redegørelse for samfundsansvar i henhold til årsregnskabsloven §99A**

Elgiganten har vurderet, at de områder, hvor vi kunne have størst risiko for at påvirke medarbejdere og samfund negativt, er indenfor kompetenceudvikling og ikke-diskrimination af medarbejdere, etisk forretningsførelse hos vores leverandører og samarbejdspartnere, samt energiforbrug i produkter, miljøbelastning ved transport og affald/genanvendelse. Vi håndterer risikoen gennem vores klare politikker og processer, hvilket er beskrevet nærmere i koncernrapporten.

For så vidt Elgiganten A/S redegørelse for samfundsansvar henvises til moderselskabets Responsibility report 2018 , se [www.Elkjop.no/CSR](http://www.Elkjop.no/CSR)

## **Redegørelse for det underrepræsenterede køn i henhold til årsregnskabslovens §99B**

### ***Måltal for det øverste ledelsesorgan, bestyrelsen***

Elgiganten har som mål at kvinder udgør 20 % af den siddende bestyrelse senest i 2020. Målet er således nået, da Elgigantens bestyrelse består af 4 personer, hvoraf 1 på nuværende tidspunkt er kvinde, og 3 er mænd. Måltallet for 18/19 har været 20 % og vil fortsat være det i 19/20, hvor måltallet vil blive revurderet.

Elgigantens bestyrelse sammensættes på koncernniveau af moderselskabet Elkjøp Nordic A/S. Bestyrelsens sammensætning er funktionsbestemt, da det er kompetencer og roller i koncernen, der afgør, hvem der sidder i den danske bestyrelse.

### ***Politik for det underrepræsenterede køn i øvrige ledelseslag***

Kønssammensætningen blandt samtlige medarbejdere i Elgiganten er ved udgangen af regnskabsåret fordelt på ca. 22 % kvinder og ca. 78 % mænd, mens fordelingen på øvrige ledelseslag udgøres af 10 % kvinder og 90 % mænd.

Elgiganten oplever fortsat en overrepræsentation af mænd grundet elektronikbranchens natur, hvilket kommer til udtryk bl.a. i fordelingen af ansøgerne til ledige lederstillinger i virksomheden. Elgiganten har en langsigtet målsætning (2023) om, at kønsfordelingen på øvrige ledelseslag bliver mere ligelig og som minimum modsvarer den generelle kønsfordeling i virksomheden.

For at øge indsatsen på dette område, har virksomheden i 2018/19 introduceret en ny PDR struktur for alle nuværende ledere, som skal hjælpe med at italesætte mulighederne for et fremtidigt virke i firmaet.

## **Ledelsesberetning**

Indsatsen har også omfattet gennemførelse af et ERFA-møde med deltagelse af flere nuværende, dygtige, kvindelige ledere. ERFA-gruppens formål har været at styrke viden og uddrage erfaringer i forhold til hvordan Elgiganten skal arbejde på at øge andelen af det underrepræsenterede køn i kommende år med særligt fokus på ledelseslagene i varehusene. Et resultat af ERFA-gruppens indspil har været en ny og mindre maskulin rekrutteringsprofil lavet i samarbejde med en ekstern partner ansvarlig for bl.a. stillingsannoncerne til lederstillinger. Ligeledes er der i 2019/20 påbegyndt et medarbejder branding projekt målrettet det underrepræsenterede køn.

Afslutningsvis har Elgiganten i det forgangne år introduceret en ny og mere målrettet og struktureret tilgang til Talent and Succession planning i varehusene, hvor temaet omkring det underrepræsenterede køn er vægtet højt.

Via denne nye tilgang til talenterne har Elgiganten formået at gå frem i antallet af kvindelige medarbejdere på Emerging leaders niveau til 24,4 % kvinder. Dette ser ledelsen som en særdeles positiv udvikling, da Elgiganten primært rekrutterer internt til ledelsesniveauet, og ovennævnte udvikling derved tolkes som en positiv styrkelse for virksomhedens fremtidige organisation.

### **Begivenheder efter balancedagen**

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

## Resultatopgørelse 1. maj - 30. april

	Note	2018/19 TDKK	2017/18 TDKK
<b>Nettoomsætning</b>	1	<b>6.202.129</b>	<b>6.147.322</b>
Andre driftsindtægter		4.181	667
Vareforbrug		-5.127.542	-5.085.074
Andre eksterne omkostninger		-397.468	-392.056
<b>Bruttoresultat</b>		<b>681.300</b>	<b>670.859</b>
Personaleomkostninger	2	-524.296	-505.974
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	3	-42.406	-37.281
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>114.598</b>	<b>127.604</b>
Finansielle indtægter		497	364
Finansielle omkostninger		-1.126	-918
<b>Resultat før skat</b>		<b>113.969</b>	<b>127.050</b>
Skat af årets resultat	4	-24.847	-27.508
<b>Årets resultat</b>		<b>89.122</b>	<b>99.542</b>

# Balance 30. april

## Aktiver

	Note	2018/19 TDKK	2017/18 TDKK
Goodwill		21.119	24.032
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	5	<b>21.119</b>	<b>24.032</b>
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		88.356	56.256
Indretning af lejede lokaler		46.153	47.196
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	6	<b>134.509</b>	<b>103.452</b>
Andre tilgodehavender		16.959	16.311
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>	7	<b>16.959</b>	<b>16.311</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>172.587</b>	<b>143.795</b>
<b>Varebeholdninger</b>		<b>514.229</b>	<b>454.438</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		140.647	147.546
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		173.338	149.144
Andre tilgodehavender		23.300	30.861
Udskudt skatteaktiv	8	0	489
Periodeafgrænsningsposter	9	46.989	29.380
<b>Tilgodehavender</b>		<b>384.274</b>	<b>357.420</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>2.021</b>	<b>1.696</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>900.524</b>	<b>813.554</b>
<b>Aktiver</b>		<b>1.073.111</b>	<b>957.349</b>

# Balance 30. april

## Passiver

	Note	2018/19 TDKK	2017/18 TDKK
Selskabskapital		21.000	21.000
Overført resultat		251.214	262.092
Foreslået udbytte for regnskabsåret		100.000	0
<b>Egenkapital</b>		<b>372.214</b>	<b>283.092</b>
Udskudt skat	8	96	0
Andre hensættelser	11	6.340	3.102
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>6.436</b>	<b>3.102</b>
Periodeafgrænsningsposter		11.878	10.646
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	12,14	<b>11.878</b>	<b>10.646</b>
Modtagne forudbetalinger fra kunder		71.648	63.610
Leverandører af varer og tjenesteydelser		27.420	33.683
Gæld til tilknyttede virksomheder		377.181	332.231
Selskabsskat		14.527	49.492
Anden gæld	13	189.355	179.118
Periodeafgrænsningsposter	12,14	2.452	2.375
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>682.583</b>	<b>660.509</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>694.461</b>	<b>671.155</b>
<b>Passiver</b>		<b>1.073.111</b>	<b>957.349</b>
Resultatdisponering	10		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	17		
Nærtstående parter	18		
Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor	19		
Anvendt regnskabspraksis	20		

## Egenkapitalopgørelse

	Selskabskapital TDKK	Overført resultat TDKK	Foreslået udbytte for regnskabs- året TDKK	I alt TDKK
<b>2018/19</b>				
Egenkapital 1. maj	21.000	262.092	0	283.092
Årets resultat	0	-10.878	100.000	89.122
<b>Egenkapital 30. april</b>	<b>21.000</b>	<b>251.214</b>	<b>100.000</b>	<b>372.214</b>
<b>2017/18</b>				
Egenkapital 1. maj	21.000	237.550	100.000	358.550
Betalt ordinært udbytte	0	0	-100.000	-100.000
Betalt ekstraordinært udbytte	0	-75.000	0	-75.000
Årets resultat	0	99.542	0	99.542
<b>Egenkapital 30. april</b>	<b>21.000</b>	<b>262.092</b>	<b>0</b>	<b>283.092</b>

## Pengestrømsopgørelse 1. maj - 30. april

	Note	2018/19 TDKK	2017/18 TDKK
Årets resultat		89.122	99.542
Reguleringer	15	67.849	59.432
Ændring i driftskapital	16	-46.379	-46.987
<b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b>		<b>110.592</b>	<b>111.987</b>
Renteindbetalinger og lignende		497	364
Renteudbetalinger og lignende		-1.125	-918
<b>Pengestrømme fra ordinær drift</b>		<b>109.964</b>	<b>111.433</b>
Betalt selskabsskat		-59.228	-17.174
<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>		<b>50.736</b>	<b>94.259</b>
Køb af materielle anlægsaktiver		-71.677	-37.012
Køb af finansielle anlægsaktiver m.v.		-648	-637
Salg af materielle anlægsaktiver		1.158	802
<b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet</b>		<b>-71.167</b>	<b>-36.847</b>
Nedbringelse af leasingforpligtelser		0	-322
Bevægelse i mellemregning med tilknyttede virksomheder		20.756	112.540
Betalt udbytte		0	-175.000
<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>		<b>20.756</b>	<b>-62.782</b>
<b>Ændring i likvider</b>		<b>325</b>	<b>-5.370</b>
Likvider 1. maj		1.696	7.066
<b>Likvider 30. april</b>		<b>2.021</b>	<b>1.696</b>
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		2.021	1.696
<b>Likvider 30. april</b>		<b>2.021</b>	<b>1.696</b>

# Noter til årsregnskabet

## 1 Nettoomsætning

Selskabets nettoomsætning består af salg af forbrugerelektronik og hvidevarer mv. i Danmark.

	<u>2018/19</u> TDKK	<u>2017/18</u> TDKK
<b>2 Personaleomkostninger</b>		
Lønninger	466.161	452.426
Pensioner	43.132	42.570
Andre personaleomkostninger	15.003	10.978
	<u><b>524.296</b></u>	<u><b>505.974</b></u>
<b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b>	<u><b>1.359</b></u>	<u><b>1.283</b></u>

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.

Direktionen er omfattet af en diskretionær bonusordning, baseret på selskabets og DixonsCarphone-koncernens resultatet. Bestyrelsen modtager ikke vederlag.

## 3 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver

Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	2.913	2.913
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	39.324	34.004
Gevinst og tab ved afhændelse	169	364
	<u><b>42.406</b></u>	<u><b>37.281</b></u>

## 4 Skat af årets resultat

Årets aktuelle skat	24.181	27.508
Årets udskudte skat	585	0
Regulering af skat vedrørende tidligere år	-179	0
Regulering af udskudt skat tidligere år	260	0
	<u><b>24.847</b></u>	<u><b>27.508</b></u>

# Noter til årsregnskabet

## 5 Immaterielle anlægsaktiver

	Goodwill TDKK
Kostpris 1. maj	425.494
Kostpris 30. april	425.494
Ned- og afskrivninger 1. maj	401.462
Årets afskrivninger	2.913
Ned- og afskrivninger 30. april	404.375
<b>Regnskabsmæssig værdi 30. april</b>	<b>21.119</b>

## 6 Materielle anlægsaktiver

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar TDKK	Indretning af le- jede lokaler TDKK
Kostpris 1. maj	200.836	106.524
Tilgang i årets løb	63.892	7.785
Afgang i årets løb	-7.020	-501
Kostpris 30. april	257.708	113.808
Ned- og afskrivninger 1. maj	144.580	59.328
Årets afskrivninger	30.934	8.079
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-6.162	-201
Overførsler i årets løb	0	449
Ned- og afskrivninger 30. april	169.352	67.655
<b>Regnskabsmæssig værdi 30. april</b>	<b>88.356</b>	<b>46.153</b>

## 7 Finansielle anlægsaktiver

	Andre tilgodeha- vender TDKK
Kostpris 1. maj	16.311
Tilgang i årets løb	648
Kostpris 30. april	16.959
<b>Regnskabsmæssig værdi 30. april</b>	<b>16.959</b>

## Noter til årsregnskabet

	2018/19	2017/18
	TDKK	TDKK
<b>8 Udskudt skat</b>		
Hensættelse til udskudt skat 1. maj	-489	-489
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	585	0
<b>Hensættelse til udskudt skat 30. april</b>	<b>96</b>	<b>-489</b>

Udskudt skat består af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier, som vil blive udnyttet i fremadrettet overskudgivende drift.

## 9 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

## 10 Resultatdisponering

Foreslået udbytte for regnskabsåret	100.000	0
Overført resultat	-10.878	99.542
	<b>89.122</b>	<b>99.542</b>

## 11 Andre hensættelser

Andre hensatte forpligtelser omfatter skønsmæssigt opgjorte omkostninger til lukning af butikker mv.

Andre hensættelser	6.340	3.102
	<b>6.340</b>	<b>3.102</b>

Forfaldstidspunkterne for hensatte forpligtelser forventes at blive:

Inden for 1 år	916	1.200
Mellem 1 og 5 år	5.424	1.902
	<b>6.340</b>	<b>3.102</b>

# Noter til årsregnskabet

## 12 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	2018/19	2017/18
	TDKK	TDKK
<b>Periodeafgrænsningsposter</b>		
Mellem 1 og 5 år	11.878	10.646
Langfristet del	11.878	10.646
Inden for 1 år	0	0
Øvrige periodeafgrænsningsposter	2.452	2.375
	<b>14.330</b>	<b>13.021</b>

## 13 Anden gæld

Anden gæld består af merværdiafgift, A-skat og andre sociale omkostninger.

## 14 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter under langsigtede gældsforpligtelser omfatter forudbetalte tilskud fra leverandører vedrørende indretning af butikker med en forventet anvendelse ud over et år.

Periodeafgrænsningsposter under kortfristede gældsforpligtelser omfatter forudbetalte tilskud fra leverandører vedrørende indretning af butikker med en forventet anvendelse inden for et år.

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

## 15 Pengestrømsopgørelse - reguleringer

Finansielle indtægter	-497	-364
Finansielle omkostninger	1.126	918
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	42.406	37.237
Skat af årets resultat	24.847	27.508
Andre reguleringer	-33	-5.867
	<b>67.849</b>	<b>59.432</b>

## Noter til årsregnskabet

	<u>2018/19</u>	<u>2017/18</u>
	TDKK	TDKK
<b>16 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital</b>		
Ændring i varebeholdninger	-59.790	-17.562
Ændring i tilgodehavender	-3.148	-4.082
Ændring i andre hensatte forpligtelser	3.238	0
Ændring i leverandører m.v.	13.321	-25.343
	<u><b>-46.379</b></u>	<u><b>-46.987</b></u>

### 17 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Selskabets bank har stillet garanti for forpligtelser i henhold til huslejeaftaler. En række af forpligtelserne er beløbsmæssigt begrænset, mens øvrige alene er begrænset af huslejekontraktens omfang.

#### Leje- og leasingforpligtelser

Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:

Inden for 1 år	115.741	132.419
Mellem 1 og 5 år	268.000	337.941
Efter 5 år	152.061	194.564
	<u><b>535.802</b></u>	<u><b>664.924</b></u>

# Noter til årsregnskabet

## 18 Nærtstående parter

Selskabets aktiver er 100 % ejet af Elkjøp Nordic AS.

### Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for det ultimative moderselskab

Navn	Hjemsted
DixonsCarphone plc.	1 Portal Way, London W3 6RS, Storbritannien

## 19 Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor

### Deloitte

Revisionshonorar

	2018/19 TDKK	2017/18 TDKK
	280	307
	<b>280</b>	<b>307</b>

# Noter til årsregnskabet

## 20 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Elgiganten A/S for 2018/19 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2018/19 er aflagt i TDKK.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

### Virksomhedssammenslutninger

Nyerhvervede virksomheder indregnes i regnskabet fra henholdsvis overtagelsestidspunktet og stiftelsestidspunktet. Solgte eller afviklede virksomheder indregnes i den konsoliderede resultatopgørelse frem til henholdsvis afståelsestidspunktet og afviklingstidspunktet.

Ved køb af nye virksomheder anvendes overtagelsesmetoden, hvorefter de ny tilkøbte virksomheders identificerbare aktiver og forpligtelser måles til dagsværdi på overtagelsestidspunktet. Der hensættes alene til dækning af omkostninger ved omstruktureringer i den erhvervede virksomhed i det omfang, de er besluttet i den erhvervede virksomheden inden overtagelsen. Der tages hensyn til skatteeffekten af de foretagne omvurderinger.

Positive forskelsbeløb (goodwill) mellem kostprisen for den erhvervede kapitalandel og dagsværdien af de overtagne aktiver og forpligtelser indregnes under immaterielle anlægsaktiver og afskrives systematisk over resultatopgørelsen efter en individuel vurdering af brugstiden som er skønnet at udgøre 10 år. Brugstiden revurderes årligt.

# Noter til årsregnskabet

## 20 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

### Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

## Resultatopgørelsen

### Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af

# Noter til årsregnskabet

## 20 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

rabatter i forbindelse med salget.

### Vareforbrug

#### Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger der vedrører virksomhedens primære aktiviteter, herunder omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

#### Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

#### Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

#### Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet.

#### Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

#### Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernselskaber. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

## Balancen

### Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 10 år.

# Noter til årsregnskabet

## 20 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5 år
Indretning af lejede lokaler	10 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

For indretning af lejede lokaler og aktiver omfattet af finansielle leasingaftaler udgør afskrivningsperioden maksimalt aftaleperioden.

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

### Finansielle anlægsaktiver

Finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

### Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

# Noter til årsregnskabet

## 20 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Kapitalandele, som ikke er handlet på et aktivt marked, måles til kostpris eller en lavere genindvindingsværdi.

### Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

### Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når selskabet som følge af en begivenhed indtruffet senest på balance-dagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

### Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

### Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

# Noter til årsregnskabet

## 20 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Finansielle gældsforpligtelser

Lån indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

## Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

### Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

### Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

### Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

## Hoved- og nøgletal

### Forklaring af nøgletal

Nettomargin

$$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$$

# Noter til årsregnskabet

## 20 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Egenkapitalens forrentning

$$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$$